
Vážení spoluobčané,
tématem, kterému se letos hodně věnujeme, 
jsou nové parky. Přestože jsou Řečkovice 
a Mokrá Hora jednou z  nejzelenějších 
městských částí, nechceme ustrnout. V září byl 
slavnostně otevřen a veřejnosti zpřístupněn 
nový park pod řečkovickým hřbitovem. 

Jelikož se jednalo z pohledu městské části o významnou investici, která 
byla navíc téměř ze sta procent financována díky transferům z  města, 
zúčastnili se slavnostního otevření hned dva náměstci primátorky 
– René Černý a Filip Chvátal. Oběma jim chci ještě i touto cestou 
poděkovat za podporu našeho projektu. Symbolické přestřihnutí pásky 
bylo dovršením v  tomto případě opravdu dlouhého procesu příprav a 
odvedené práce. Uvažme, že ještě před několika lety nepatřila městu 
ani polovina pozemků v této lokalitě. Děkuji také Vám všem za trpělivost 
s uzavřením parku přes letní měsíce. Po konzultaci s dodavatelem stavby 
jsme se k tomuto kroku uchýlili v zájmu lepšího uchycení zelených ploch. 
Věřím, že se nový park bude líbit, a hlavně, že nám bude dobře sloužit.

Na konci září byly zahájeny práce na revitalizaci další zelené plochy – 
tzv. Zámeckého parku. Tuto plochu za radnicí čekají úpravy, spočívající 
například ve vybudování nové sítě cestiček, které celý prostor lépe 
zpřístupní veřejnosti. Dojde k  vegetačním úpravám i výsadbě nových 
dřevin (22 nových stromů) a k instalaci nového mobiliáře. Plocha hřiště 
na míčové hry bude obnovena a dostane jasnou konturu. Ve svahu nad 
hřištěm budou zřízeny pobytové schody z  dřevěných trámů, nahoře 
doplněné malým vyhlídkovým altánem. Po dokončení Zámeckého parku 
na jaře příštího roku získáme jedinečnou, na sebe prakticky navazující síť 
zelených ploch, která se potáhne od parku na Palackého náměstí přes 
Zámecký park až nahoru k parku pod hřbitovem.

Letos také začínáme s  revitalizací veřejných prostranství v  sídlišti, 
a to mezi bytovými domy v  Žitné a Novoměstské ulici. Jak již bylo 
v  nedávné minulosti prezentováno, připravili jsme projekt obnovy 
venkovních ploch v  této rozsáhlé lokalitě. Z  důvodu značné finanční 
náročnosti je cílem postupovat po etapách a každý rok realizovat 
vybranou část území. Letos na podzim startujeme plochou za bytovými 
domy Novoměstská 7-19, kde budou osazeny nové prvky dětského 
hřiště a stávající asfaltová plocha bude nahrazena štěrkovým trávníkem. 
Až na podzim začínáme z toho důvodu, že jsme museli delší dobu čekat, 
než svůj projekt rekonstrukce plynovodů zpracuje soukromá společnost 
GasNet, která je vlastníkem sítí. Bylo nutné se přizpůsobit jejich potřebám. 
Začínáme proto v tomto čase a konkrétně na tomto místě, byť je v celé 
lokalitě spousta dalších míst, která obnovu potřebují. Vítám však, že je to 
konečně začátek, na který budeme dále pravidelně navazovat. 

Marek Viskot 
Váš starosta

ŘÍJEN 2024

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 10, ROČNÍK XXXIII

Otvíráme nové parky a obnovujeme veřejná prostranství 
v sídlišti
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Na své 31. schůzi 27. srpna 2024 rada městské části:
• schválila harmonogram přípravy návrhu rozpočtu MČ Brno-Řečkovice 

a Mokrá Hora na rok 2025,
• schválila Program poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu 

městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora na rok 2025,
• schválila zadávací dokumentaci veřejné zakázky na akci „MŠ Kárníkova 

4, Brno – úprava zahrady a rekonstrukce kanalizace“,
• vybrala jako nejvhodnější nabídku na plnění veřejné zakázky „Oprava 

zařízení Palackého nám. 9a“ nabídku předloženou společností MT-
mont, s. r. o., Marie Pujmanové 4, Brno, a současně schválila uzavření 
smlouvy o dílo s uvedenou společností,

• schválila dodatek č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené dne 12. 4. 2024 se 
společností GOZ GASTRO, s. r. o., Olomoucká 164, Brno, na dodávku 
gastro vybavení na akci „Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ Horácké 
náměstí 13 - Gastro“, zahrnující zvýšení ceny z důvodu rozšíření 
dodávky vybavení a dále prodloužení lhůty realizace,

• schválila dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 11. 4. 2024 se 
společností Moravská stavební unie – MSU, s. r. o., Jižní náměstí 7, Brno, 
na provedení díla „Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ Horácké náměstí 
13“, zahrnující  zvýšení ceny z důvodu víceprací a dále prodloužení 
lhůty plnění,

• souhlasila se záměrem  umístění stavby občerstvovacího kiosku na 
pozemku města Brna p. č. 3439/5 v k. ú. Řečkovice při ulici Gromešova,  

• schválila nájemní smlouvu na pronájem areálu bývalého pivovaru 
v  Brně-Řečkovicích (pozemky a movitý majetek) s  firmou Food 
Avengers, s. r. o., Prušánecká 12 Brno, za účelem uspořádání akce 
Family Food Festival CZ dne 14. 9. 2024.

Na svém XI. zasedání 12. září 2024 zastupitelstvo městské 
části:
• vzalo na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů městské části Brno-

Řečkovice a Mokrá Hora k 31. 7. 2024, 
• vzalo na vědomí mezitímní účetní závěrku městské části Brno-

Řečkovice a Mokrá Hora, sestavenou k 30. červnu 2024,
• schválilo střednědobý výhled rozpočtu městské části Brno-Řečkovice 

a Mokrá Hora na období 2026-2030,
• souhlasilo s návrhem obecně závazné vyhlášky statutárního města 

Brna o místních poplatcích, a současně stanovilo novou výši některých 
místních poplatků,

• projednalo žádosti o vyjádření k prodejům a pronájmům pozemků.

Dana Filipi, místostarostka

Památka zesnulých 
Otevírací doba pohřebišť – Ústřední hřbitov a Židenice

pátek 25. 10. 7.00 - 19.00 hod.

sobota 26. 10. 7.00 - 19.00 hod.

neděle 27. 10. 7.00 - 19.00 hod.

pondělí 28. 10. 7.00 - 19.00 hod.

úterý 29. 10. 7.00 - 19.00 hod.

středa 30. 10. 7.00 - 19.00 hod.

čtvrtek 31. 10. 7.00 - 19.00 hod.

pátek 1. 11. 7.00 - 19.00 hod.

sobota 2. 11. 7.00 - 19.00 hod.

neděle 3. 11. 7.00 - 19.00 hod.

Otevírací doba příměstských pohřebišť – Slatina,  
Tuřany, Líšeň, Soběšice, Jehnice, Královo Pole,  
Řečkovice, Komín a Žebětín

pátek 25. 10. 7.00 - 19.00 hod.

sobota 26. 10. 7.00 - 19.00 hod.

neděle 27. 10. 7.00 - 19.00 hod.

pondělí 28. 10. 7.00 - 19.00 hod.

úterý 29. 10. 7.00 - 19.00 hod.

středa 30. 10. 7.00 - 19.00 hod.

čtvrtek 31. 10. 7.00 - 19.00 hod.

pátek 1. 11. 7.00 - 19.00 hod.

sobota 2. 11. 7.00 - 19.00 hod.

neděle 3. 11. 7.00 - 19.00 hod.

pondělí 4. 11. 7.00 - 19.00 hod.

úterý 5. 11. 7.00 - 19.00 hod.

středa 6. 11. 7.00 - 19.00 hod.

čtvrtek 7. 11. 7.00 - 19.00 hod.

pátek 8. 11. 7.00 - 19.00 hod.

sobota 9. 11. 7.00 - 19.00 hod.

neděle 10. 11. 7.00 - 19.00 hod.

Omezení provozu vozidel na hřbitovech
Z důvodu zachování piety, klidu a bezpečí výrazně zvýšeného počtu 
pěších návštěvníků brněnských pohřebišť v období «Památky zesnulých» 
využívá Správa hřbitovů města Brna pravomocí správce ve smyslu «Řádu 
pro veřejná pohřebiště na území statutárního města Brna», a ve dnech 
28. října až 3. listopadu 2024 proto omezuje přístup vozidel návštěvníků 
na pohřebiště v Brně takto: 
Povolenky budou v odůvodněných případech v tyto dny vydávány 
v časově omezeném pásmu, a to od 7.00 hod. do 16.00 hod., přičemž 
vozidla návštěvníků jsou povinna opustit areál pohřebišť do 16.30 hod. 
Toto omezení platí i pro vozidla návštěvníků s průkazem TP, ZTP a ZTP-P. 

Ing. Alena Říhová, ředitelka, Správa hřbitovů města Brna, p. o. 

Železniční zastávka Brno-Řečkovice 
bez obsluhy

V období do 29. 11. 2024 proběhne nepřetržitá výluka jedné traťové 
koleje mezi Brnem-Královým Polem a Kuřimí. To bude znamenat provoz 
pouze po jedné koleji a omezení rychlosti vlaků kolem stavebních míst.

Všechny vlaky z důvodu snížené kapacity tratě projedou zastávku 
Brno-Řečkovice. Namísto vlaku lze využít např. linku 304: 
– ve směru Kuřim zastávka Řečkovice, nádraží, 
– ve směru Královo Pole zastávka Palackého náměstí.

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje 
www. Idsjmk.cz

Zprávy z rady a zastupitelstva 
městské části
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Aktivity pro seniory ŘÍJEN
• Cestopisná přednáška na radnici: Čína
 úterý 15. 10. v 15.00 hod.

• Cvičení pro seniory v sokolovně, Vážného 19
 pondělí 7. 10., 14. 10., 21. 10. a 28. 10.  

ve 12.00 hod.

• Setkání členů Klubu aktivních seniorů KLAS,  
Renčova 5 

 úterý 15. 10. v 10.00 hod.
 středa 16. 10. v 10.00 a 13.00 hod.
 Café KLAS: 22. 10. v 10.00 hod.

Dana Filipi

Letní kino poprvé v nově  
zrekonstruovaném areálu

Letošní léto přineslo do naší městské části několik zcela nových premiér. 
Po úspěšném divadelním festivalu letos městská část vyzkoušela také 
letní kino se dvěma tituly – a již na ten první dorazilo i přes nejisté počasí 
okolo 150 lidí. Vychutnat si tak mohli nejen popcorn, ale hlavně skvělý 
film a jedinečnou atmosféru. Jsme moc rádi, že velký zájem byl i o tuto 
aktivitu. Na příští rok tak již připravujeme nový program a těšíme se na 
nové společenské zážitky v areálu pod otevřenou oblohou. 

Filip Hrůza, místostarosta

Vídeň v Brně. Theophil Hansen  
a architekti Okružní třídy

V  rámci cyklu přednášek o dějinách umění pokračujeme v  říjnu 
třetí přednáškou, věnovanou architektuře. Theophil Hansen, architekt 
dánského původu, zanechal v Brně v druhé polovině 19. století hned 
několik zajímavých staveb – Besední dům či nemocnici u sv. Anny. Proč je 
to důležité? Jednalo se totiž o nejvýznamnějšího vídeňského architekta 
své doby, autora např. parlamentní budovy, burzy nebo paláců 
průmyslové šlechty. Jak se vůbec do Brna dostal? A jací další vídeňští 
velikáni v Brně provedli své stavby? Jak na to reagovali místní architekti? 
A co je to vlastně „brněnská Okružní třída“ a jaký je její vztah k vídeňské 
Ringstrasse? I na to se pokusí najít odpovědi připravovaná přednáška.

Přednáší Mgr. Jan Galeta, Ph.D., z  Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v  Brně. Přednáška proběhne v  úterý 8. října 2024 od 16 
hodin ve velké zasedací místnosti ÚMČ Brno-Řečkovice a Mokrá 
Hora, Palackého nám. 11.

Vladislav Musil, předseda Komise kultury RMČ

„Pečujeme o Vás doma“
CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, p. o. 
Pečovatelská služba – organizační složka Královo Pole

Nabízíme volné kapacity terénní sociální služby. Poskytujeme 
podporu v domácím prostředí osobám, které potřebují pomoc při 
běžných denních aktivitách, lidem s omezenou pohyblivostí, zdravotními 
problémy a rodinám s dětmi. Pomáháme druhým uchovat si co nejdéle 
soběstačnost, schopnosti a dovednosti potřebné k setrvání v přirozeném 
prostředí. Naším cílem je umožnit lidem setrvat v pohodlí svých domovů, 
nahradit nebo oddálit život v pobytovém zařízení. Poskytujeme podporu 
i pečujícím osobám.

CO POSKYTUJEME
• pomoc při hygieně • pomoc při oblékání a svlékání • pomoc při 
použití WC • pomoc při přesunu na vozík • pomoc při přípravě • 
pomoc s běžným úklidem, nákupem a podáním jídla a pití • pomoc při 
provádění pochůzek, doprovodů • pomoc se zajištěním stravy
www.cssbrno.cz

ADRESA A KONTAKTY PEČOVATELKÉ SLUŽBY:
Pečovatelská služba Brno, Ptašínského 9, Brno-Královo Pole,  
602 00 Brno
tel.: 771 121 139, e-mail: mensikova@cssbrno.cz
Poskytuje služby osobám z městských částí: Brno-Královo Pole,  
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Brno-Ivanovice, Brno-Jehnice,  
Brno-Medlánky, Brno-Ořešín a z přilehlých ulic v MČ Brno-střed.

Bc. Ivana Menšíková DiS., Centrum sociálních služeb, p. o.
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Knížka z velké dálky
Vážení a milí literární gurmáni,

zdraví vás vaše Knihotoulka. Dnes se zatouláme hodně daleko, až na druhý 
konec světa! Tam nás zavede nádherná fotografická kniha Untouched 
Landscapes skvělého novozélandského fotografa českého původu 
Petra Hlaváčka. Petr žije na Zélandu již přes 20 let a  krajina, a  hlavně 
ledovce jsou jeho celoživotní vášní. Za ta léta se Petrovi podařilo sestavit 
jedinečnou a  unikátní sbírku ledovcových snímků, kterou neustále 
rozšiřuje. Ze svých fotek vytvořil knihovnu obrázků specializovaných 
na Nový Zéland NZICESPACES IMAGES, zřídil vlastní galerii nedaleko 
vesnice Whataroa a  ledovce Franz Josef, kde žije, pořádá fotografické 
prohlídky pro zájemce z celého světa a vydává limitované tisky svých děl 
pro sběratele umění. Právě na prohlídkách se můžete lecčemu přiučit, 
co se týká fotografování i možnosti pobývat v přírodě, jejíž krása nemá 
obdoby. 

Jenom maličkým střípkem vám ráda zprostředkuji nádherné fotky 
z  jeho knížky. Pokud v říjnu navštívíte naši knihovnu, můžete se s ní 
potěšit. Stačí říct, že byste si knížku rádi prohlédli, a  já vám ji půjčím k 
prohlédnutí na místě. Je to knížka bez textu, jen s popisky k jednotlivým 
fotografiím, přesto patří k mým nejoblíbenějším, protože v každé fotce 
vidím nějaký příběh. Příběh ledu, vody, stromů, prostě celé přírody 
a  krajiny, která bere dech. Příběh umění člověka, který si tuto krajinu 
vzal za svou a vybudoval archiv nádherných snímků z různých denních 
i ročních dob.

Tento článek nemůže být tak dlouhý, aby obsáhl všechny informace 
o  Petru Hlaváčkovi, ale základ víte, a  vše ostatní se dozvíte na jeho 
webových stránkách nzicescapes.com. 

A co zažijete u nás v knihovně? Na Týden knihoven jsou připraveny 
dvě akce pro všechny věkové kategorie. V úterý 8. 10. 2024 jsme spojily 
vaši oblíbenou Knihokavárnu s  neméně oblíbeným BOOKSTARTem. 
Dospělí si dají dobrou kávičku a  děti můžou poslouchat čtení 
Muzikantských pohádek. Čtení je vhodné pro děti 3–6 let a  jejich 
rodiče, ale vůbec se nebojte přijít i s mladšími, určitě je také zabavíme. 
Číst začneme v  16 hodin a  pro Knihokavárnu s  panem místostarostou 
Hrůzou je vyhrazen čas od 15 do 17 hodin.

Celoroční čtenářská soutěž pro děti Čtení srdcem Příběhy, které nás 
inspirují se krásně rozbíhá. Autorkou a  průvodkyní v  jednom je opět 
Marcela Horáčková, máme za sebou první zářijovou dílnu. Druhá Říjnová 
čtenářská dílna se koná ve čtvrtek 10. 10. 2024 od 16 hodin. Pro 
děti ve věku 5-12 let je opět připraveno předčítání, povídání o knížkách 
a tvořivé úkoly. 

Říjen bude tedy bohatý, a bohatá je i nabídka novinek pro malé i velké 
čtenáře. Z mnou oblíbených vybírám:

Dům myšek: Hledej a  najdi Kariny Schaapmanové. V obrázkové 
knížce, patřící do série Dům myšek, budete společně se Samem a Julií 
hledat ty nejmenší detaily v Domě myšek. V obchodech, dílnách, pokojích, 
kuchyních i venkovních prostorách máte neustále co objevovat. Stačí se 
jen dobře dívat! Kampak jedou Pepa s Edou? Prázdninová etiketa 
pro nejmenší Venduly Hegerové. Eda a Pepa se moc těší na prázdniny. 

Ve třetí knize série Obrázková etiketa pro nejmenší je čeká nespočet 
dobrodružství, která prožijí na letišti, v hotelu, na pláži, v kempu, na lodi 
nebo ve městě. Děti mohou hledat jednotlivá zvířátka, kterých na cestách 
zase trochu přibylo, a sledovat jejich příběhy a patálie. Kniha vede děti 
nenásilnou formou k bezpečnému chování na cestách, k ohleduplnosti k 
ostatním i k životnímu prostředí.

Percy Jackson: Příručka pro bolobohy Ricka Riordana. Jak přežít 
setkání s Arésovými syny v zoo? Jak zvládnout rozzuřeného Titána? 
Zábavná kniha plná příběhů, her a zajímavostí ze světa Percyho Jacksona. 
Na závěr knihy jsou připojeny zábavné úkoly: křížovka a  osmisměrka 
s řešením. Poslední tajemství Jana T. Jaroslava Velinského. 
Dobrodružný příběh, navazující na trilogii J. Foglara o Rychlých šípech. 
Rychlé šípy začínají vydávat další ročník oběžníku TAM-TAM poté, co 
Žlutý květ zvítězil ve volbách a  Velkým Vontem se stal Otakar Losna. 
Hned v prvním čísle přislíbí prozradit poslední tajemství deníku Jana 
Tleskače. Deník se pokusí nečestně získat skupina Netopýrů ze Stínadel – 
Vontů, kteří chtějí vládnout Stínadlům a vrátit do nich strach.

Bez hranic Jørna Liera Horsta. Šestnáctá kniha série William Wisting. 
Po vraždě australské batůžkářky ve Španělsku vznikne na internetu 
fórum, jehož členové začnou po pachateli pátrat na vlastní pěst. Patří 
k nim i mladá Norka, která se zabývá analýzou fotografií. Ve chvíli, kdy 
natrefí na cosi překvapivého, se ale odmlčí. Zakladatelka fóra se obrátí 
na norskou policii, protože se obává o dívčin život. Její podnět dostává 
na stůl Wisting. Totožnost – román Milana Kundery. Jean-Marc 
zanechal studia medicíny a smysl svého života vidí ve vztahu s Chantal, 
starší a  zkušenější ženou. Snaží se zahnat její obavy ze stárnutí, a  aby 
jí dokázal, že je stále přitažlivá, posílá jí anonymní dopisy s vyznáními. 
Tato nevinná strategie však bude mít neočekávané následky. Život na 
pavoučím vlákně Anny Strnadové. Evička Tomschitschová, dcera 
Židovky a českého Němce, strávila dětství v klášteře a dětském domově. 
Sára Lebensternová přežila koncentrák i pochod smrti a  stále čeká na 
návrat své dcery, a rodina Franze Schwarze se snaží bez skrupulí vytěžit 
z každého režimu výhody a moc.

Troška pro děti, troška pro dospělé, více už se sem nevejde. Přijďte za 
námi do knihovny a vyberte si, máme toho pro vás moc. Brzy na viděnou, 
a hezkou počtenou.

Mgr. Jitka Fukalová, pobočka KJM Kolaříkova

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY
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ŽÁKOVSKÝ VEČER
8. října 2024 v 18:00 v sále školy

SLAVNOSTNÍ KONCERT  
k 30. výročí založení školy

23. října v 18:00
v Blahoslavově domě, Lidická 79

Srdečně zve  
Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy

10/10 - 16.00 ŘÍJNOVÁ
ČTENÁŘSKÁ

DÍLNA

DOPROVODNÝ PROGRAM K CELOROČNÍ ČTENÁŘSKÉ VÝZVĚ

VSTUP ZDARMAPŘEDČÍTÁNÍ, POVÍDÁNÍ O
KNIHÁCH  A TVOŘENÍ
PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE

Čtenářská výzva je určena dětským čtenářům ve věku 5-12 let.

Právě dnes 100 let tomu jest...
ŘÍJEN 1924
Prý jsou Češi považováni za jedny z nejvášnivějších houbařů na světě. Asi na tom 
něco bude, protože už před 100 lety dne 2. října byla v Brně zahájena výstava hub, 
jedlých i jedovatých. Vedle skutečných hub se velké pozornosti těšily dřevěné 
modely některých hub. Při příležitosti této výstavy byla v Brně zřízena stálá 
houbařská poradna.

Dne 8. října bylo v brněnském parku Koliště umístěno bronzové sousoší Poutníci. 
Autorem byl Franta Úprka. Sousoší Brnu věnovalo ministerstvo školství. Poutníci 
poměrně “putovali”. Za 2. světové války bylo sousoší prodáno do Uherského 
Hradiště, v roce 1948 bylo vráceno do Brna a  instalováno poblíž Domu umění, 
a později ještě v rámci parku přemístěno. V Kolišti bylo kdysi pomníků několik, ale 
do dnešních dnů se zachovalo právě jen sousoší Poutníků.

Dne 11. října 1924 uplynulo 500 let od úmrtí Jana Žižky, a  toto výročí se 
připomínalo v celé republice. V některých českých i slovenských divadlech byla 
uspořádána slavnostní představení. Brno si Žižku připomnělo vojenskou slavností.

Dne 12. října uspořádal Klub cyklistů Královo Pole závod o mistrovství Moravy  
v jízdě do vrchu. Start byl v 10 hodin dopoledne v Křižíkově ulici, cíl v Soběšicích, 
trať měřila 3,5 km. Nejrychlejší borec zdolal trať za necelých 10 minut.

V sobotu 18. října se na letišti v Medlánkách konala soutěž plachtových letadel. 
Soutěže se účastnilo osm větroňů, dva však byly zahraniční výroby, tedy mimo 
soutěž. Piloti byli vojenští letci. Vítěz ulétl 780 m a jeho nejdelší let trval 1 minutu 
a 51 vteřin. Ovšem na větroni zahraniční výroby zvládl letec 1650 m a ve vzduchu 
byl 2 hodiny 21 minut 51 vteřin! Lidové noviny informovaly, že se sešlo na 4000 
diváků, ale povětrnostní podmínky nebyly příznivé, protože bylo horko a téměř 
bezvětří. Diváci asi nebyli s průběhem akce spokojení, protože protrhli zátarasy 
a překáželi pilotům při startu.

Dne 26. října byl na Ústředním hřbitově v Brně za účasti 800 lidí slavnostně 
odhalen pomník dlouholetému brněnskému a současně poslednímu německému 
starostovi Augustu Wieserovi (*17. 5. 1847 Brno - +27. 3. 1916 Brno). Tento právník 
a  politik byl starostou od roku 1864 až do své smrti. Za jeho působení se Brnu 
dařilo, vznikaly nové čtvrti (třeba Černá Pole), bylo zavedeno elektrické osvětlení 
a elektrická dráha, do provozu se dostal březovský vodovod.

Od roku 1900, kdy byl v Brně zahájen provoz elektrických tramvají, se stávalo 
cestování na sever Brna dostupnějším. Dlouhá léta končila tramvaj ve výhybně 
před Semilassem.   Dne 27.   října byla před královopolskou vozovnou uvedena 
do provozu jednokolejná smyčka s odstavnou kolejí, do níž byly prodlouženy 
pravidelné spoje. Královopolská trať byla součástí hlavní a nejdůležitější brněnské 
tratě, pokračovala přes Lažanského náměstí (dnes Moravské) k nádraží, Starému 
Brnu a dále do Pisárek.

K 6. výročí založení Československa z Lidových novin: “Předvečer 28. října v Brně 
byl velmi rušný. Za soumraku hrála na Náměstí svobody vojenská hudba, kolem níž 
se shromáždilo velmi četné obecenstvo, které po 17. hodině procházelo ulicemi, 
jež se pomalu zdobily prapory ve státních barvách. Když večer vyšla z  kasáren 
hudba pěšího pluku, provázená 20 světlonoši, šlo za ní tisíce lidí. Také skauti oživili 
brněnské ulice průvodem s lampiony jdouce k táborovému ohni na Žlutém kopci. 
Nálada byla slavnostně vzrušena a projevovala se místy jásotem zástupů.”

Podivíni, co mají za zábavné šířit poplašné zprávy, jsou mezi námi asi odjakživa. 
Lidové noviny popisují hlavně případy oznámení falešných požárů. Třeba když 
v  říjnu zbytečně vyjížděli brněnští hasiči k Městskému divadlu. Muž, co se do 
telefonu představil jako Novotný, nahlásil požár Městského divadla. Během chvíle 
se před divadlem sjelo pět požárních aut a  několik stříkaček tažených koňmi. 
Ukázalo se však, že zpráva o požáru není pravdivá.

Zdrojem mi byly dobové Lidové noviny a internet.

Mgr. Dana Malíková

Soukromá základní  
umělecká škola  
Universum, s.r.o.
www.zus-universum.cz



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

6

Existuje šance, že se zapomenuté prostranství kolem řečkovické 
sokolovny promění v příjemné místo pro aktivní odpočinek v zeleni, 
doplněné městským a sportovním vybavením. Přestože se nachází v 
centrální části Řečkovic, tento prostor zůstává v zanedbaném stavu 
a často je považován za „popelku“ městské části. Díky programu 
participativního rozpočtu „Dáme na vás“ je možné získat na jeho úpravu 
až 5 milionů korun. Návrh počítá s úpravou celého území mezi ulicemi 
Vážného, Měřičkova a průchodem k Vysočině. Momentálně probíhá 
posuzování proveditelnosti projektu, které musí být dokončeno do 30. 
září 2024. Dosavadní stanoviska úřadů jsou pozitivní, a nyní se čeká na 
vyjádření naší městské části, které by mělo být projednáno na schůzi 
rady dne 17. září 2024 (tedy po uzávěrce pro publikaci tohoto článku).

Co se týče dalších návrhů z participativního rozpočtu pro letošní rok, 
byly podány pouze dva, které se týkají území naší městské části. Jeden 
navrhuje vybudování stezky podél železniční trati mezi ulicí Jandáskova 
a tunýlkem směrem na sever, druhý se zaměřuje na vytvoření stezky pro 
cyklisty a chodce podél ulice Karásek. Oba tyto projekty však již byly 
bohužel posouzeny jako neproveditelné. V aktuálním procesu tak zůstává 
pouze návrh na úpravu okolí sokolovny. Je to skvělá příležitost toto území 
zkulturnit, oživit a přetvořit v příjemné prostředí. V současnosti se jedná 
o „území nikoho“. Ačkoli je oblast frekventovaná, nikdo zde nemá důvod 
se zastavit nebo zdržet, protože místo působí nevlídně. Přesto sem míří 
mnoho lidí do sokolovny nebo střediska Vysočina. Jen připomínám, 
že navrhovatelkou tohoto projektu je paní Eva Matoušková, která je 
navrhovatelkou i oblíbeného parku Řečkovický HRáj, což bereme jako 
záruku kvality. 

Realizace navrhovaného projektu by mohla proměnit toto místo 
v pěkný park s lavičkami, sportovním vybavením, zátěžovými trávníky 
a hřišti. Zároveň by došlo k úpravě okolí sokolovny, čímž by se prostor 
stal mnohem přitažlivějším pro veřejnost. Doufejme, že se tento projekt 
podaří zrealizovat!

Ondřej Štaud, zastupitel městské části

POZVÁNKA
Vážení zahrádkáři a příznivci zahradničení, srdečně vás zveme na 
přednášku o cestách a zpevněných plochách v zahradě, která 
se bude konat dne 16. 10. 2024 v 17.00 hod. na naší členské 
schůzi v sálu bývalého řečkovického pivovaru, Palackého nám. 
9a. Přednášet bude pan Ing. Tomáš Foral.

Za výbor Hortusu Hana Štefková

VÝSTAVA OVOCE, ZELENINY a KVĚTIN
Vážení přátelé, ve dnech  12.–14. 10. 2024, sobota, neděle, 
pondělí, od 9.00 do 17.00 hod. pořádáme výstavu ovoce, 
zeleniny a květin v sále řečkovického pivovaru, Palackého 
nám. 9a. Vystavovat budou své výpěstky členové Hortusu, 
ale velice rádi vystavíme i výpěstky nečlenů. Chceme ukázat 
co nejširší škálu zahrádkářských produktů. Vzorky k vystavení 
budeme přebírat  11. 10. 2024 od 9.00 do 17.00 hod. též 
v sále výstavy. Srdečně vás tímto zveme na prohlídku nebo  
účast jako vystavovatelů. Případné dotazy na tel. 604 738 318.
Těšíme se na vás.

Za výbor Hortusu Hana Štefková

Podaří se konečně upravit prostranství 
kolem sokolovny?

VZPOMÍNKA
V červenci tohoto roku nás ve 

věku nedožitých 66 let opustil 
dlouholetý řečkovický občan, 
známý a velmi vzdělaný člověk, 
pan Mgr. Pavel Kulička.

Vzděláním byl magistr farma-
cie, působil jako voják z  povolá-
ní, později pracoval v lékárnách.  
V 90. letech se politicky angažo-
val ve straně SPR-RSČ Miroslava  
Sládka. Později vstoupil do KDU-
-ČSL, byl členem místní organi-
zace v  Řečkovicích. Několik let  
působil v  komisi sociální a zdra-

votní Rady MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora. Dlouhodobě jej však 
trápila nemoc dolních končetin, která nakonec zapříčinila jeho smrt.  
Pavel byl upřímný, přátelský a vnímavý člověk, vždy byl ochotný  
naslouchat i těm, kteří měli odlišné názory.

Jeho zpopelněné ostatky jsou uloženy na zdejším hřbitově.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Čest jeho památce!

Jménem všech přátel a známých 
Jiří Prchal, Bc. Petr Roháček

V závěru října a začátkem listopadu častěji než jindy navštěvujeme hřbitovy a hroby 
svých zemřelých, zdobíme je květy, věnci a svícemi, které jsou symbolem života, a 
modlíme se za mrtvé.
27. 10.  Pobožnost za zemřelé od 15.00 hodin v kostele,  
 poté společná modlitba na hřbitově
  1. 11.  Slavnost Všech svatých mše sv. v 18.00 hodin
  2. 11.  Památka zesnulých mše sv. v 7.00 hodin
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Kapela Květy na Mokré Hoře
Někteří z čtenářů možná na jaře zaznamenali výzvu Báry Juraškové 

z Mokré Hory, ve které psala, že se chce 8. května sejít s aktivními obča-
ny a popřemýšlet o tom, co vše by se dalo podniknout na Mokré Hoře. 
Kdo se chtěl zapojit, přišel ten den večer do restaurace U Erbenů. Bára si 
připravila krátký úvod, následovalo představení všech, co jsme se sešli, a 
pak se celý večer nesl ve znamení brainstormingu, dotazníků a slaďování 
nápadů.

Koncem května pak všichni účastníci dostali od Báry přehlednou ta-
bulku s nápady vzešlými z dotazníků. Vzhledem k  tomu, že se setkání 
účastnil i gymnaziální pedagog a hudebník Jirka Habarta, nebylo pře-
kvapením, že se v mnoha dotaznících objevil nápad na uspořádání kon-
certu. A protože jsme se tam ocitli minimálně dva, kteří jsme na přelomu 
tisíciletí poměrně často navštěvovali koncerty kapely Květy, a Jirka s Kvě-
ty hraje na basu, bylo jasné, že jedním z důležitých počinů, který vzejde 
z tohoto setkání, bude koncert hudební skupiny Květy. Tato kapela navíc 
s naší městskou částí souvisí i tím, že jejich bývalá zpěvačka a houslistka 
Marta Svobodová chodila na přelomu tisíciletí na Gymnázium Řečkovice.

Koncert se konal v pátek 6. září v restauraci U Erbenů. Hudební sku-
pina, která se dá považovat za stálici na české alternativní scéně, je širší 
veřejnosti v poslední době známá spíše díky frontmanovi Martinovi Ky-
šperskému. Ten je přibližně deset let vidět jako televizní a filmový herec 
(seriály Případ pro exorcistu, Svět pod hlavou apod.). Květy jsou ale pro 
své posluchače především zajímavou kapelou, která ve svém projevu 
dokáže v podstatě každou slokou překvapit. A to jak kontrastem jemněj-

ších melodií se syrovým zvukem, tak i používáním a střídáním různých 
nástrojů. Vlastní koncert U Erbenů byl jedinečný v tom, že byl akustický. 
Toto je docela zajímavá poloha pro Květy, protože ji často nepoužívají, 
ale vyloženě se k  nim hodí. Na koncert si hudebníci připravili  reperto-
ár reprezentující průřez jejich tvorbou. Tímto alespoň mě osobně Květy 
překvapily. Bylo úžasné slyšet písničku „Pasáček ovcí“ (svižný song, tuším 
z roku 2004, na první poslech znějící skoro jako šraml) a po chvíli „Dům, 
ve kterém bydlela Dora“, což je jejich aktuální melodická tvorba s rovnou 
basovou linkou a tiššími metličkami na bicí.

I z  fotografie je patrné, že pár desítek posluchačů bylo vtaženo do 
atmosféry krásného koncertu posledních horkých letních dní na Mokré 
Hoře. Díky všem, co jste se na organizaci tohoto skvělého večera podíleli.

Jirka Libus

Rodáci 2024
Rok se s rokem sešel – a v sobotu 7. 9. 2024 se uskutečnilo další, již třetí 

Setkání nejen rodáků, ale i přátel a příznivců Řečkovic a Mokré Hory. Loni 
jsme v parku na Palackého náměstí společně zasadili Lípu rodáků, která 
díky naší pravidelné péči a i díky jarním dešťům krásně roste. Letos k ní 
přibyl pamětní kámen, který věnovala městská část. Slavnostní odhalení 
zahájil krátkým proslovem Ivo Koláčný. Svůj projev věnoval osobě, která 
byla významnou občankou Řečkovic, porodní asistentce a dlouholeté 
zdravotní a sociální pracovnici Gustě Blahové (1901-1988). Ta za svůj 
život přivedla na svět na 1500 dětí, a mnoho rodáků a starousedlíků si na 
její pomoc s novorozenci pamatuje. Od roku 2004 nese její jméno i ulice 
v  naší městské části. Starosta Marek Viskot pak k  odhalenému kameni 
přidal pár zajímavostí. Pamětní kámen je ze žuly z  lomu Kozárovice 
u Příbrami. Kozárovická žula je jedna z  nejtmavších žul. Je šedá až 
černá s bílou zrnitostí. Používá se jak v  interiéru, tak i v exteriéru. Jsou 
z ní například vydlážděny chodníky v Praze 1, malé i velké mozaiky na 
Václavském náměstí nebo schodiště a kompletní obklady na trase 
metra A. V parku jsme si pak připomněli i jedno výročí. Před 20 lety, dne  
13. 8. 2004, při pátečním hodovém zvaní byla slavnostně odhalena socha 
sv. Vavřince, patrona našeho řečkovického kostela. Tuto sochu vytesal 
z pískovce brněnský sochař René Vlasák. 

Po tomto slavnostním zahájení pokračovala pak celá akce v prostorách 
radnice, kam nás přišel pozdravit druhý náměstek primátorky Filip Chvátal. 
Návštěvníci mohli využít jak venkovní posezení ve vnitřním nádvoří, tak  
i posezení uvnitř, kde k poslechu hrála dětská cimbálová muzika Dolnička, 
kterou pak v  průběhu setkání vystřídala cimbálová muzika Dolnica. 
V chodbě radnice byla k vidění výstava historických fotografií Řečkovic 
a Mokré Hory, kterou připravil předseda komise kultury Vladislav Musil. 
Pro návštěvníky bylo připraveno i malé překvapení v podobě prohlídky 
opravených pivovarských sklepů, kde si k dobré náladě mohli přiťuknout 
dobrým vínkem. Kostel sv. Vavřince byl tentokrát otevřen k  prohlídce 
nebo osobnímu ztišení po celý den. Sobotní horké odpoledne uteklo 
v  příjemné atmosféře. Každý návštěvník dostal na památku drobnou 
upomínku v  podobě „placky“ s  historickým obrázkem Řečkovic  
a letošním letopočtem. Ani tentokrát nechyběla možnost zakoupit stolní 
kalendář se starými fotografiemi Řečkovic a Mokré Hory na rok 2025. 
Celá akce pak byla zakončena nedělní mší svatou, která byla obětována 
za živé a zemřelé obyvatele Řečkovic a Mokré Hory. 

Akce se  konala pod záštitou druhého náměstka primátorky RNDr. 
Filipa Chvátala, Ph.D., pod záštitou MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora a 
ve spolupráci s  Římskokatolickou farností u kostela sv. Vavřince Brno-
Řečkovice. Všem tímto děkujeme.

Na další setkání se těšíme za rok, a to v sobotu 6. září 2025.
Katka Svobodová a Eva Janovská
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Gromešova 1, ŘEČKOVICE

SVČ Helceletka - pobočka Domino 
Kořískova 16, ŘEČKOVICE

NOVÉ KROUŽKY: 
Gamekraftění 2 na ZŠ Horácké náměstí
ČT 16:00-17:10 / 9-13 let
Chcete vytvořit vlastní počítačovou hru? Přidejte se k  nám! Začneme 
v  jednoduchém prostředí typu Scratch, kde se naučíme základy 
programování, a postupně přejdeme k  pokročilejším. Naučíme se logiku 
objektového programování, práci s proměnnými, smyčkami a podmínkami. 
Kroužek podporuje rozvoj logiky, představivosti a kreativity a zahrnuje i práci 
s grafikou, příběhem a herním designem. 
KDE: ZŠ Horácké nám. 13
CENA: 1400 Kč/pololetí

Jdeme ven 2 | ČT 13:30-15:00 / 5-7LET
Kroužek pro děti ve věku 5-7 let, předškoláky, kteří rádi objevují, zkoumají, 
tvoří, zpívají a hrají si venku. Aktivity budou probíhat na naší krásné zahradě, 
ale za nepříznivého počasí program přesuneme do vnitřních prostor. Cílem 
tohoto kroužku je všestranný rozvoj dovedností dětí v  rámci výtvarných, 
hudebních a pohybových činností a her, to vše v  příjemném a přátelském 
prostředí. 
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 1600 Kč/pololetí

Kreativ – výtvarně tvořivý kroužek | PO nebo ÚT nebo ST / 3-6let
Kroužek Kreativ je určen pro tvořivé děti ve věku 3 až 6 let, které rády malují 
a tvoří. Děti objevují nové barvy a materiály a naučí se je kombinovat. 
Zvládnou výtvarné experimenty. Cílem je podpořit radost z tvorby, rozvíjet 
jemnou motoriku, trpělivost a soustředění. Během roku si vyzkouší práci 
s keramickou hlínou, vyrobí si vlastní mýdlo nebo svíčky.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 1400 Kč/pololetí

Pohádkové malování | ST 8:00-09:30 nebo 9:30-11:30 / 3-5let
Kroužek Pohádkové malování 1 je určen pro děti od 3 let bez účasti rodičů. 
S dětmi si každou hodinu přečteme jednu terapeutickou/léčivou pohádku 
vztahující se k některé z lidských emocí. Pohádky jsou koncipované pro 
menší děti, ale užijí si je i větší děti a dospělí. Pomocí návodných otázek 
rozvineme povídání o dané emoci a vše zkusíme propojit s osobními 
zkušenostmi a prožitky dětí. Dále se děti chopí výtvarných potřeb a pomocí 
rozličných výtvarných a tvořivých technik (akvarel, suchý pastel, koláž, frotáž 
atd.) zpracují dojmy z přečtené pohádky a pokusí se vyjádřit danou emoci 
vizuálně. Následně si budeme povídat o jednotlivých dětských obrazech a 
pomocí příběhů v nich zakódovaných budeme odkrývat nitro dětských duší. 
Ve zbylém čase si pohrajeme v herničce. Na kroužek navazuje Pohádkové 
malování 2.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 1700 Kč/pololetí

Všeználci 2 | ČT 15:00-16:10 / 4-7let
Kroužek, který bude probíhat hravou formou výuky, je zaměřený na 
předškolní přípravu. Formou hry se děti seznámí s požadavky na zápis do 
1. ročníku základní školy. V přípravě na školu budeme preferovat osobní a 
individuální přístup k dětem a pracovní úkoly přizpůsobíme jejich možnostem 
a schopnostem. Pracovní listy budou obsahovat zadání a úkoly, které jsou 
požadovány u zápisu do škol. Systém výuky bude spočívat v osobním 
kontaktu lektora s žákem a zahrnovat i případné specifické požadavky na 
výuku. Pracovat budeme ve skupince s maximálním počtem 6 dětí, v případě 
potřeby i dle domluvy individuálně.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 1400 Kč/pololetí

Robokraftík na Kostce | ÚT 14:40-15:50
Roboti, kam se podíváš! Kroužek je určen všem zvídavým dětem, které chtějí 
nahlédnout do světa experimentální fyziky. Čekají nás pokusy z oblasti 
mechaniky, akustiky, optiky, elektřiny a magnetismu. Vyzkoušíme si pomocí 

vlastních výrobků z papíru, dřeva nebo skla osvědčené postupy slavných 
vědců a poznatky budeme aplikovat do světa robotiky. Naučíme se základům 
využívání technologii, porovnáme dovednosti jednotlivých robotů a zkrotíme 
jejich pohyb. Kromě toho všeho si vyzkoušíme i konstrukci vlastních modelů, 
budeme pracovat s chybou a poučíme se z ní. Chybět nebudou ani základní 
technické a robotické stavebnice. Pracovat budeme samostatně i v týmech, 
abychom se naučili vzájemně spolupracovat a komunikovat.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 1400 Kč/pololetí

Šicí salón na Kostce | PÁ 15:00-17:00
Kurz je určen pro všechny děti od 10 let, které zajímá šití či textilní tvorba a 
rády se v nich budou zdokonalovat.
Zaměříme se na střednědobé i dlouhodobější projekty, na kterých si 
představíme základní principy šití, druhy materiálů, druhy stehů, práci se 
střihem, obsluhu šicího stroje a další. Vyzkoušíme si různé druhy vyšívání, 
plstění aplikací, barvení textilu, malování na látky, ale také recy tvorbu nebo 
háčkování, kterými si můžeme individuálně zkrášlit vlastní oblečení nebo 
doplňky. Projev svou individualitu skrze oblečení a doplňky, které budou 
odrážet tvou osobnost.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1
CENA: 2000 Kč/pololetí

AKCE PRO SENIORY:
PROVOŇTE SI DOMOV: MÝDLA A SOLI VLASTNÍ VÝROBY
PÁ 18. 10., čas 9:30-11:30, telefon 775 174 463
Tvořivá dílna, plná vůní, které si odnesete domů buď v podobě 
vlastního mýdla, nebo soli do koupele. Je pořádaná v rámci 
Brněnských dnů pro seniory září–říjen 2024. 
Akce se koná pod záštitou RNDr. Filipa Chvátala, Ph.D., člena Rady města 
Brna. Program na zdravi.brno.cz.
KDE: Řečkovice, Gromešova 1

Informace o volných místech v kroužcích:
Malí výtvarníci, úterý 16:30-17:45, pro děti 4-6 let
Výtvarka s keramikou 2, čtvrtek, 16:00-17:30, děti 5-7 let
Oba kroužky jsou zaměřeny na hravé a pestré tvoření pro děti, které rády  
tvoří a chtějí si tvoření vyzkoušet v malém příjemném kolektivu.

Více informací a přihlašování na akce a volná místa v kroužcích najdete 
na webu: www.helceltka.cz/domino
Kontakt na vedoucí pobočky:
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE
POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz
Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490
SERVIS POČÍTAČŮ, PCpickup.cz, oprava počítačů, herních  
konzolí, telefonů a televizí. Přijedeme, vyzvedneme, opravíme  
a přivezeme zpět. Tel.: 777 111 787
ELEKTRIKÁŘ – opravy, rekonstrukce, revize. T: 797 676 748
MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.
MALBY – NÁTĚRY ONDERKA T: 604 439 195, www.malby-natery.eu
MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz
INSTALATÉR nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.
INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745
MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 



Co se dělo v srpnu  
na ZŠ Horácké náměstí?

Poslední srpnový týden je obdobím, kdy vrcholí přípravy na nový 
školní rok. Pro naše žáky pečlivě promýšlíme kromě technického zázemí 
i vzdělávací oblast.

Každý rok se na dvoudenních teambuildingových aktivitách společně 
scházíme všichni učitelé, vychovatelé a asistenti pedagoga. Letošní 
setkání proběhlo v budově školy na ulici Uprkova. Počasí nám přálo, a 
proto jsme mohli využít všech pěti učeben v přírodě. Zamýšleli jsme se 
nad vizí školy, profilem podnikavého absolventa a dalšími tématy. Nejvíce 
času jsme věnovali konstruktivistické a badatelské výuce, podnikavosti, 
hodnotovému vzdělávání, formativnímu hodnocení a spolupráci se 
školním poradenským pracovištěm. 

Všem rodičům i žákům přejeme úspěšný školní rok.
Za vedení školy Petra Mendlová, zástupkyně ředitelky školy
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První akce – ZŠ Horácké náměstí 
na Festivalu vědy a techniky 2024

V pátek 6. září se žáci 8. a 9. ročníku vydali na Festival vědy a techniky, 
který se konal na brněnském výstavišti. Zde nám se svým bohatým 
programem některé akademické ústavy, vysoké školy, populárně-
vzdělávací instituce nebo soukromé firmy prezentovaly nejnovější 
vědecké a technologické inovace. Mladí návštěvníci měli možnost 
nejen prohloubit své teoretické znalosti, ale zejména pak dostat se do 
přímého kontaktu s historií, moderní vědou a současnými trendy na 
poli techniky. Absolvovali workshopy s různou tematikou, při nichž se 
prakticky seznámili s pojmy, jako je umělá inteligence, programování, 
virtuální realita, nanotechnologie, vesmírný výzkum a mnohé další. 
Kromě toho měli příležitost účastnit se únikové hry, zhlédnout poutavé 
experimenty či představení Divadla vědy. Návštěva festivalu přinesla 
žákům nejen zábavné dopoledne, nýbrž také inspiraci pro jejich další 
kroky ve vzdělávání nebo budoucím kariérním vývoji.

Mgr. Veronika Svedková, třídní učitelka 8.A

VODOINSTALATÉR. Cirkva Miloslav, Tel: 602 861 402

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.:704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN.  
Tel: 776838307, www.rekonstrukce-musil.cz

REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.

HODINOVÝ MANŽEL od sklepa po střechu, stavař - praxe 30  
roků, zednické pr., komíny, rekonstrukce koupelen, bytů, tesařské, 
montáž nábytku, pokrývačské, klempířské, truhlářské, zdr. instalace, 
výměna baterií, odpady, podlahy, drobné elektro, úpravy zahrad,  
výškové práce, ochrana proti holubům a vlaštovkám, pr. mot. pilou,  
přeprava dodávkou. Tel: 603 510 009, bambussip@volny.cz

PRONAJMU GARÁŽ - poblíž ul. Renčová, Nachová, Duhová ap. 
Čistá, s elektřinou. I dlouhodobě. T: 602 758 891.

KOUPÍME pozemek k rekreaci/chatu i 50 km od Brna T: 725087561

KOUPÍM byt na investici. Hotovost. Tel: 722326448

SHÁNÍME RODINNÝ DŮM. Tel: 704 351 537

Prodám byt 3kk s dvěma balkóny, šatnou, sklepem a garážovým  
stáním v Brně, Medlánkách na ul. Hrázka. Jsem majitelka. Pro bližší 
informace pište, prosím, na email: prodejmedlanky@seznam.cz 
nebo pište SMS na T: 737 401 708 (ráda vám zavolám zpět,  
nemohu v práci telefonovat).

DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

PEDIKÚRA I MANIKÚRA U VÁS DOMA! Pro seniory a pohybově  
omezené. Cena 350 - 480 dle rozsahu. Tel. 606 220 457. 

KADEŘNICKÉ služby do domu. Tel. 605 553 207, illy9@email.cz

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí  
starožitnosti všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny,  
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele! T: 732 961 266 

Prodám jablka 10 kč/kg. Tel: 605 176 750

NABÍZÍM ÚPRAVU MALÝCH PŘEDZAHRÁDEK, čištění,  
stříhání, výsadba, poradenství. Tel: 608 113 890

HLEDÁME strážné pro skladový areál v Řečkovicích. Určeno pouze  
pro invalidní důchodce. Denní/noční směny, mzda od 115 Kč/hod.  
+ příplatky. V případě zájmu volejte: 774 110 964
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V  Řečkovicích na konci ulice Terezy 
Novákové se nachází atraktivní lesní areál  
U Mravence, který je jako stvořený pro aktivity 
a akce všeho druhu.

Areál je možné si pronajmout nejen na 
svatby či dětské oslavy, ale i na výročí a různá 
setkání. Tento lesní prostor se velmi nabízí i pro 
teambuildingové akce. Pro aktivity je možné 
využít kompletní venkovní prostory, vstup do 

lesa, les, ale i stodolu, party stan, altán, ohniště 
a vnitřní zázemí hlavní budovy. 

Na nudu tady rozhodně čas nebude. Celým 
areálem vede krásná naučná stezka  
s interaktivními prvky.  K zapůjčení za 
příplatek jsou i venkovní dřevěné hry (ruské 
kuželky, Mölkky, Spin Ladder, házecí kroužky  
i pétanque). 

V  nabídce je zážitkové přenocování v Tree 
housu, v  indiánském týpí, anebo si můžete 
zahrát zábavnou únikovou/šifrovací hru PO 
STOPÁCH VZÁCNÉ MASOŽRAVKY.

Nově je možnost se v  areálu ubytovat ve 
třípokojovém apartmánu. V  ceně je nejen 
ticho, klid kousek od rušného města a přímo 
v listnatém lese, ale i vůně rosy, kterou ucítíte, 
když si ráno dáte na terase snídani. 

Parkování je uvnitř areálu. Z důvodu 
oborního chovu není možné s sebou vzít 
domácí mazlíčky, naše daňčí rodinka předem 
děkuje za pochopení. 

Pokud byste měli zájem o pronájem areálu 
na nějakou akci, napište nám.

Andrea Musilová, vedoucí střediska ubyt. služeb 
tel.  702 158 499, www.lesymb.cz/pronajmy-objektu/

Chcete mít na pár hodin či dní svůj soukromý kus lesa se vším, co k němu patří?

RNDr. Ondřej Mikeš, Ph.D.
doc. Ing. Vilém Pařil, Ph.D.

Znečištění ovzduší na Mokré Hoře

Kdy: úterý 22. října, v 17 hodin

Kde: Restaurace U Erbenů, Tumaňanova 6/15, Brno

Výsledky monitoringu kvality ovzduší během topné sezóny na 
lokalitě Mokrá Hora

Spolek Za zdravé Řečkovice Vás srdečně zve na 
přednášku a debatu s odborníky

Pozvánka na přednášku
Znečištění ovzduší a jeho vliv na lidské zdraví představuje jeden 

z  nejpalčivějších problémů současnosti. Zveme Vás na přednášku, kde 
se dozvíte, jaká je kvalita ovzduší na Mokré Hoře, kde byl v minulé topné 
sezóně realizován unikátní projekt AIRSENS, zaměřený na monitoring 
kvality ovzduší v  malých sídlech Jihomoravského kraje. Odborníci 
z Masarykovy univerzity představí moderní metody sledování škodlivin 
v  ovzduší a sběru přesných meteorologických dat a vysvětlí vliv 
různých zdrojů znečištění vzduchu v  obcích, jako je doprava, průmysl, 
zemědělství, ale také lokální vytápění tuhými palivy, které se řadí mezi 
ty nejvýznamnější. Souhrnné výsledky monitoringu budou doplněny  
i o výstupy dotazníkového šetření mezi občany ohledně způsobu 
vytápění. Zajímá vás, co můžeme jako jednotlivci nebo jako společnost 
udělat pro snížení znečištění vzduchu? Přijďte na přednášku. Dozvíte 
se více o znečištění ovzduší a s  odborníky můžete diskutovat nebo se 
poradit ohledně nové legislativy. 

Zuzana Toušová

V létě proběhl v městské části AIM kemp za účasti 
šampiona Jiřího BJP Procházky

Léto je z  pohledu dětí obdobím prázdnin, 
různých kempů, táborů a skvělých zážitků 
s  kamarády. Jeden takový netradiční kemp 
už řadu let probíhá v  naší městské části, 
kde před lety začínal. Dnes se ale každý rok 
koná i v  jiných koutech naší země. V areálu 
ZŠ Novoměstská opět proběhly dva turnusy 
tohoto unikátního AIM kempu, který v  sobě 
propojuje řadu sportů, jako atletiku, judo, tenis, 

florbal, gymnastiku, házenou a basketbal. Jeho 
součástí je ale i vzdělávání v oblasti výživy či 
mentoringu. Hlavně se jej ale také účastní 
vybrané osobnosti sportovního světa, jako 
třeba v  tom letošním šampion Jiří Procházka. 
Městská část je již tradičním partnerem tohoto 
speciálního projektu.

Filip Hrůza, místostarosta



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

11

Kam vyrazit za sportem?
Sportovní program na ŘÍJEN:
FOTBAL (fotbalové hřiště na Novoměstské)
8. liga muži, městský přebor Brno
13. 10. SK Řečkovice – Start Brno B 15:00 hod.
22. 10. SK Řečkovice – Soběšice B 18:00 hod.

9. liga muži, městská soutěž Brno
13. 10. SK Řečkovice B – Kohoutovice B 17:30 hod.
27. 10. SK Řečkovice B – Lokomotiva B 14:30 hod.
aktuálně na: www.reckovice-fotbal.cz

FUTSAL (sportovní areál Orel Řečkovice)
3. A třída muži
5. 10. Orel C – Malhostovice 9:00 hod.
12. 10. Orel C – Mejdan 9:00 hod.
12. 10. Orel C – Obřany 10:40 hod.
26. 10. Orel C – Parodia 9:00 hod.
26. 10. Orel C – Kampa B 10:40 hod.

3. B třída muži
6. 10. Orel D – Juventus 9:00 hod.
20. 10. Orel D – Bolest 9:00 hod.
20. 10. Orel D – Bafanc „11“ 10:40 hod.
27. 10. Orel D – Agora 9:00 hod
27. 10. Orel D – Joppa B 10:40 hod.
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

NÁRODNÍ HÁZENÁ (hřiště NH při ZŠ Novoměstská)
1. liga mužů
5. 10. 1. NH Brno – Přeštice 13:00 hod.
6. 10. 1. NH Brno – Příchovice 11:00 hod.
19. 10. 1. NH Brno – Plzeň-Újezd 15:00 hod.
20. 10. 1.NH Brno – Nýřany 11:00 hod.
27. 10. 1. NH Brno – Podlázky 14:00 hod.
aktuálně na: www.1nhbrno.cz

Městský areál – Vodova a Srbská
BASKETBAL (nová hala)
Chance ŽBL
13. 10. KP TANY Brno – Slovanka 15:30 hod.
19. 10. KP TANY Brno – Ostrava 16:30 hod.
25. 10. KP TANY Brno – Trutnov 17:00 hod.

aktuálně na: www.kpbrnobasket.cz

BASKETBAL (nová hala)
Kooperativa NBL
9. 10. Basket Brno – Pardubice 18:00 hod.
26. 10. Basket Brno – NH Ostrava 18:00 hod.
Severoevropská liga ENBL
15. 10. Basket Brno – Inter Bratislava 18:00 hod.
aktuálně na: www.basketbrno.cz

VOLEJBAL (nová hala)
Extraliga žen
24. 10. VK KP Brno – Prostějov 18:00 hod.
aktuálně na: www.vkkpbrno.cz

HÁZENÁ (stará hala)
Extraliga mužů
8. 10. SK KP Brno – Lovosice 20:15 hod.
19. 10.  SK KP Brno – Plzeň 17:00 hod.
26. 10. SK KP Brno – Karviná 17:00 hod.
aktuálně na: www.handballbrno.cz

FLORBAL (nová hala)
Extraliga mužů
6. 10. Bulldogs Brno – Pardubice 16:30 hod.
26. 10. Bulldogs Brno – Liberec 17:00 hod.
Extraliga žen
1. 10. K1 Židenice – Bulldogs Brno 19:00 hod.
aktuálně na: www.ceskyflorbal.cz

FUTSAL (nová hala)
Extraliga mužů
7. 10. HELAS Brno – Vysoké Mýto 19:30 hod.
25. 10. HELAS Brno – Chrudim 19:30 hod.
aktuálně na: www.helasbrno.cz

FOTBAL (stadion Srbská)
Fortuna národní liga
5. 10. FC Zbrojovka Brno – Vlašim 17:00 hod.
26. 10. FC Zbrojovka Brno – Slavia Praha B 17:00 hod.
aktuálně na: www.fczbrno.cz

Richard Foltýn, radní a zastupitel  
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

EuroCup women
16. 10. v 17:00 hod.
 KP TANY Brno – BAXI Ferrol 
23. 10. v 17:00 hod.
KP TANY Brno – Galatasaray Istanbul 
30. 10. v 17:00 hod.
KP TANY Brno – Sportiva Azoris
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